28. IN eum autem finem, ut certius detegetur aeris hujuscē compositio, duo instituta ſunt experimenta: Quae, licet ſpem fruſtrabantur, haud omnino vana erant,

ACIDA nitri atque vitrioli phlogiston cum maxima arripiunt aviditate; atque, eo juncto, mutantur, hoc in volatile ſulphureum acidum, illud in vapores rutilos elaticos, aquam pulcherrimo caeruleo colore tingentes. Sunt autem hae mutationes constantissimae, atque, cum ſensibus clare pateant, minime fallaces.

a. AER mephiticus ex effervescentia cretae cum acido ortus, in vitrioli acidum, apta ma-china, introducebatur. Aer per liquorem aci-

* Experimentum ab homine ingeniosissimo Robinson factum atque a professoore Black citatum.

di satis diu ebulliebat. Color ejus, ex limpi-
do paululum mutatus, ad fuscum vergebatur.
Calefactum vero deinde acidum, odore
sulphureum nullum manifestabat.

b. TENTABATUR idem experimentum cum
nitri acido diluto. Nulla videbatur liquoris
mutatio; licet idem, pauculo spiritus vini
postea addito, in fumos statim erumpebat ela-
sticos, caeruleo colore, eadem tempestate, ad
aquam accersito.

29. AB experimentis quidem colligitur, pri-
mo, haud facile aliquid hoc modo sciendum
esse, de iis quae ad mixturam hujuscē aeris ad-
tinent: Cum phlogiston ea retineatur pertina-
cia, ut haud alio corpore, nisi magno fortasse
accidente (25. d.) calore, abstrahatur *. Secun-
do, longe eos a vero aberrare, qui phlogiston

* Quod phaenomenis caeteris apte satis respondet, cum
omnia magnam aeris cum phlogisto affinitatem indicent.
Atque licet, eam ab affinitate nitroſi acidi superari, certa-
ſuadeant phaenomena, haud tamen expectes, aerem
mephyticum, decompositionem, ex nitri acido, passurum
esse. Suadent enim phaenomena, nitri acidum, phlo-
giston fortius adtrahe_{re} quam vitriolicum; nitri autem
acidum, sulphuri admixtum, nullam infert decompositi-
onem.

credunt esse aerem mephyticum*; quum corpora phlogisti amantissima aerem mephyticum vel non trahunt, vel nullam ab eo mutationem capiunt, vel non eandem certe quam phlogiston semper eis accersit.

B. *Phaenomena quaedam Separationis.*

30. SUNT ea maxime notanda, quae, aere agente, in aperto constant.

a. Lux, sive calor, vel ambo simul, veluti in inflammatione, nascuntur.

PROBABLE olim fiebat, hos esse fluidi elasticí affectus (9. &c.) quod elasticitate orbatum, aliquique junctum materiae, phlogiston constituit (19. 20.). Quum vero lux, atque calor, dum phlogiston separetur, gignantur, in proclivi erit, eos in fluidum referre, rursus elasticitatem suam resumens.

FIEBAT quoque mentio nexus hujus fluidi cum electricitate, cum Solis radiis. Operae

* All metallic bodies consist of a vitrifiable earth, and what the chymists call phlogiston, or probably nothing more than this mephytic air in a fixed state. Priestley on electricity, p. 600.

pretium erit inquirere paullulum, num analogia ista hic etiam subsistat.

Est autem observandum, lucem meram sensationem existentem ab affectu organi maximaे sensibilitatis pendere; atque igitur parvulum tantum motum vel impetum rogare. De calore jam satis dictum (2. &c).

31. ATTAMEN ad facta huc pertinentia procedimus.

a. SOLIS radii, dum rariores, ex Luna, terram petant, dum per medium, minime resistens, transmittantur, lucem adferunt, minimum vero calorem.

ELECTRICUM etiam fluidum, in vacuo, ubi minus ei opponitur resistentiae, lucem gignit, atque copiosorem; haud vero calorem.

b. IDEM Solis radii, etiam in foco speculi densati, siquidem ad aquam directi fuerint, vix calorem proferunt; opposito vero corpore solido, opaco, statim maximum.

ELECTRICUM item fluidum, dum ex larga superficie, in filum tenue metallicum, collectum irruat, eum parit calorem, ut ferrum ignum liquefiat.

32. Lux igitur, neque fluidi densitatem, neque resistentiam ei oppositam, requirit. Vi-

detur

detur autem calorem utramque necessario postulare; atque, iis auctis, in eadem ratione increscere. Unde autem istis opus, nisi ut actione atque reactione talis motus in fluido concitetur, qualis caloris effectus proferat?

33. FLAMMA quidem ab iis discrepat, cum aquae atque aeris, aequa ac solidissimo corpori, calorem impertiat: Quod indicat fluidum, etiam dum separaretur, eas adeptum fuisse motus conditiones quae (23. 32.) calorem faciunt.

Hic vero motus pendebant ab actione atque reactione, quae fiunt inter fluidum atque partes corporis a quo separatur. Nonne debent ea esse in ratione vis qua separationi resistitur, atque velocitatis ejusdem separationis? Ubi haec minima existunt, lux tantum debilis apparebit; his auctis, lux major calorque etiam oborientur.

34. Num facta, vero, theoriae consentiunt? In tarda phosphori decompositione, separationi phlogisti minime resistitur, cum statim attractu aeris nascatur; velocitas etiam separationis est ipsa minima, cum ea, in parvulo frustulo, per plures dies duret. Solummodo lucem, in tenebris spectabilem (33.), oportet ergo fieri.

IN

IN inflammatione autem ejusdem phosphori separationi magis resistitur, cum haud nisi ad moto (24. b.) calore succedat; atque velocitas separationis longe major, cum ea vix punctum temporis duret. Oportet ergo lucem, sub Sole spectabilem, caloremque etiam oriri.

35. PHAENOMENA igitur cum theoria conveniunt; atque servatur etiam analogia inter varias fluidi modificationes.

Ex aliis autem experimentis dubium fit, num hae modificationes a diverso solo pendent motu.

CREDO equidem me unam caloris atque lucis differentiam videre, qua fortasse plura eorum diversa profluunt phaenomena; nescio autem, an ad motus statum referri possit.

APPARET, lapidem Bononiensem, cum carbone rite praeparatum, a debili Lunae etiam luce phlogiston trahere; quod a magno, certe, haud accipit calore. Atque electricum fluidum, et Solis radii, quibus lux magis esse propria, calor autem potius accidere, videtur, facile phlogiston corporibus impertiunt; quod a calore, etiam intensissimo, haud aequa factum observatur.

AB ea differentia certius pendet diversus calor solutionum quorundam metallorum, a caloris ac a lucis Solis actione. Nonne ab ea quoque partim profluunt diversa caloris atque lucis, quoad vegetabilia, phaenomena?

36. Cum separationis velocitas in gradibus fere infinitis existat, phaenomena ejus longe varia occurruunt. A metallo aeruginem tarde contrahente, ad flammarum aere vehementer agitatam, longa porrigitur scala.

DISTINGUITUR autem inter proximos gradus. Phosphorus lucet et in frigore, et in calore, quae diversis temporibus atmosphaerae accidunt: Eo autem clarius, quo tempus calidius. Arguit phaenomenon velociorem separationem; novimus autem calorem imprimis separationem promovere.

37. PHOSPHORUS autem splendidius lucet in vacuo recipiente. Oportet ergo credere, aerem rarissimum factum separationi phlogisti favere. Candela autem in vacuo statim extinguitur. Num separatio hoc casu reprimitur, illo promovetur, eadem existente causa?

ETENIM, phlogiston nunquam ad separationem allicitur, nisi adsit corpus adtrahens; cuius

cujus officio aer hic quidem fungitur. Inventum est etiam, eo majorem copiam aeris requiri quo plus esset phlogisti (25. e.) separandum. Spectanti vero diversam separationis celeritatem, haud mirum videtur, phosphorum lucere, ubi candelae flamma statim extinguitur.

38. DE INDE, flamma majorem vult resistentiam separationi oppositam; vimque ergo majorem separantem postulat (34.), auctum scilicet calorem. His vero crescentibus, ipsa fortior evadit.

TARDIOR autem separationis species resistentiam ponit imminutam (34.); ea nata cum ea quoque crescit; fit ergo major, remota atmosphaerae pressione.

39. VIDETUR equidem phaenomenon admiculum novum theoriae (19. 30.) ministrare. Est enim satis notum, pressionem corporibus elasticitatem adepturis resistere; unde aer, in vacuo recipiente, e variis elicetur materialis, atque fluida ibi, minore caloris gradu, sunt vapores.

IV.

40. ATTAMEN jam videamus, num operationes quaedam naturales, calore genito insig-
nes, ab iis quae supra diximus, faciliores fiant
captu.

SEPARATIO autem phlogisti, hucusque mi-
nus considerata, ad ipsam inflammationem ex-
planandam vix rite applicata, a nobis fortasse
faepius appellanda erit. Novimus enim phlo-
giston, variis corporibus admixtum, ab aere
circumfluente, perpetuo ac vehementer qui-
dem (25. a.) ad *separationem* sollicitari.

PHAENOMENA nos ad causam ducent. Si-
quidem ea phlogisti separationi maxime con-
veniant, haud ab alia origine effectus repe-
mus. Num alio utimur investigationis modo,
dum causae, quatenus causae, nunquam appa-
reant, solummodo, phaenomenis ad eas con-
stanter pertinentibus, indicantur?

De Putrefactionis Causa.

41. PUTREFACTIO, a Clariss. viris nuper-
time tractata, atque experimentorum luce cla-

E refcens,

refcens, jam magis, pro dignitate sua, physicos occupat. Quin etiam natae fuerunt ejus caufae theoriae; intempestivo vereor partu, neque diu igitur victurae. Ecce editur altera, idem fortasse fatum obitura.

42. CERTISSIME causam proximam detegimus, ubi, perspectis principiis cuidam effectui necessariis, videmus ea apte in unam finem convenire. Attamen nil dubii manet, siquidem phaenomena collata, eandem, ac principia, causam arguant. Cum causa enim a principiis, phaenomena a causa profluant; hac vel altera via quaerentes, ad eundem ducimur terminum.

Hoc modo investigando, caloris causam olim inveniemus, principiis ejus paullo intimius cognitis, atque phaenomenis cum istorum effectu comparatis.

43. PRINCIPIA autem putrefactionis facilius adtingere valemus, etiamque eorum effectum, credo, definire.

SUNT equidem calor, humor, atque aer. Jam vero demonstratum est, haec omnia (24. a. b. c.) phlogisti separationem imprimis promovere: Priora, dum phlogiston quodammodo a-

mixtis

mixtis deturbent; alterum dum idem ad ipsum trahat.

Num causis, hoc casu, effectum a communi alienum tribuemus? Haud necesse est, cum phaenomena quoque separationi phlogisti maxime convenient.

44. AD speciem tardae separationis potius adtinet, cum, in communi atmosphaerae calore, modico tantum humore adjuto, succedat. Varios ergo hujus gradus (36.) in se admittit; atque phaenomena, eadem lege, varia occurunt.

ALIQUANDO lux videtur; calor autem adeo modicus, ut negaret omnino Clariss. BEAUMET calorem putrefactione pari. Alias vero ad inflammationem usque excitatur calor.

45. OPORTET talem separationem (38), remota pressione, promoveri: Atque revera putrefactio, in rariore aere, celerius progreditur. In rarissimo autem, ubi phosphorus lucet, ipsa extinguitur; fatis enim calore orto indicatur, separationem (34.) in putrefactione longe esse celeriorem; adeoque majorem copiam (25. e.) aeris requiri.

46. PHLOGISTON effugiens (25. b.) materiis proximis adtrahentibus jungitur, novaque profert corpora.

a. Vaporem inflammabilem. Eo quidem nomine, hic ultimus fermentationis gradus ab aliis praecipue distinguitur. Vaporem autem ejus simillimum esse, quem metallū, dum acidis solvantur, dimittunt, experimenta ostendunt Clarissimi CAVENDISH. Hunc vero pendere a phlogisto metallū linquente, nemo, credo, negabit. Namque, eodem temporis punto quo vapor producitur, metallū in calcem vertitur.

47. VULT etiam Ill. Auctor, vaporem ipsum esse phlogiston. Vapor autem, quamvis levissimus, aliquid habet ponderis: Metallū vero, phlogisto amisso, ponderis (21.) incrementum potius obtinuit.

DEINDE, phlogiston haud ipsum inflammabile esse videtur; licet, eo juncto, corpora plerumque inflammabilia evadant. Immo satis est credibile, aerem inflammationi foven-
dae aptum natum, solo phlogisto addito, ei extinguendae parem fieri (25. a. b. &c.) Potius credam phlogiston, iis corporis partibus, quae maximam habent volatilitatem, vel eam facillime suscipiunt, adjunctum, vaporem con-
stituere.

48. VAPOR inflammabilis, metallorum solutione natus, e phlogisto, cum aqua coeunte, exoriri videtur. Nullus equidem obtinetur, dum acido vitrioli forti vel nitroso solvantur. Ex nimia enim phlogisti cum ipsis acidis affinitate, statim cum eis una rapitur; sub forma acidi sulphurei volatilis (28.), vel rutilorum nitri acidi vaporum. Aqua autem addita, vehementia, qua vitriolicum phlogiston adtrahit, reprimitur; muriatico, hoc respectu, similius factum, velut illud, aquam solummodo phlogisto suppeditat.

HAUD igitur miramur, vaporem nequaquam discrepare, quocunque usi sumus acido *; diversa enim acida eundem praebent humorem.

49. IMMO omnia quaeflammam monstrant corpora, similem dum comburantur dimitunt vaporem. Semper enim ea aquae aliquantulum tenent, cum qua phlogiston, calore admoto, in elasto levatur vapore. Ex vaporis autem conica superficie, aere circumfluente, separatur phlogiston, colorem lucemque ministrans.

* Paper by H. H. Cavendish, philos. transf. A D. 1766.

50. b. Aerem mepbyticum. Ex iis quae de or-
tu ejus (25. a. b, c.) olim diximus intelligitur,
quomodo, hac etiam separatione phlogisti,
nascatur. Parva autem copia, putrefactionem
istum aerem generare, tum ab experimentis
colligo Ill. CAVENDISH; tum ex eo, quod
acceleretur in aere clauso putrefactio. Hoç
minime fieri oportet, siquidem aer mephy-
ticus, antisepticorum facile princeps, circa cor-
pus cumularetur. Atque phaenomena etiam
indicant, phlogisti maximam saltem partem
haud puram adeo ac in inflammatione effu-
gere.